UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO
DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA COGNITIVA E
COMPORTAMENTO

ERRATA 03 EDITAL No 01/2021 - PROCESSO DE SELEÇÃO 2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA COGNITIVA E

COMPORTAMENTO - NÍVEL: MESTRADO

A Comissão de seleção do Programa de Pós-graduação em Neurociência Cognitiva e
Comportamento (PPgNeC) da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições, torna público e estabelece a RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO
PROCESSO SELETIVO do Edital No 01/2021 - PROCESSO DE SELEÇÃO 2021,
mantendo os demais itens inalterados.

Onde se lê:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Data / Período Evento

05/03/2021 a
04/04/2021

Divulgação do edital (entre a publicação do edital e a as inscrições, observar o

prazo mínimo de trinta dias, conforme o Art. 3º da Resolução nº 07/2013 do

Consepe/UFPB).

05/03/2021 a
15/03/2021

Prazo para impugnação do edital (nos dez primeiros dias de publicação do

edital).

18/03/2021

Resultado da análise dos pedidos de impugnação.

05/03/2021 a
20/03/2021

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição (nos quinze primeiros

dias de publicação do edital).

26/03/2021

Divulgação da relação dos isentos (até o 30º dia de publicação do edital)

05/04/2021 a
09/04/2021

Período de inscrições (mínimo de cinco dias úteis).

Até 12/04/2021

Divulgação do resultado da homologação das inscrições.

8. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

13/04/2021 a 14/04/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da homologação das
inscrições (dois dias úteis, excluído o dia da divulgação do resultado).

15/04/2021

Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da homologação das
inscrições.

16/04/2021 a 20/04/2021

Análise de currículos

Até 23/04/2021

Divulgação do resultado.

26/04/2021 e 27/04/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado (dois dias úteis).

28/04/2021

Divulgação resultado da solicitação de reconsideração da análise dos currículos

29/04/2021 a 06/05/2021

Segunda etapa Avaliação do projeto escrito

07/05/2021

Divulgação do resultado do projeto de pesquisa.

10/05/2021 e 11/05/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado (dois dias úteis, excluído o dia
da divulgação do resultado).

14/05/2021

Divulgação dos pedidos de reconsideração

17/05/2021 a 19/05/2021

Sorteio dos temas para apresentação oral de conhecimentos básicos em
neurociência

18/05/2021 a 21/05/2021

Terceira etapa -

- Apresentação e arguição de temas em neurociência

26/05/2021

Divulgação do resultado da terceira etapa

27/05/2021 e 28/05/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado

31/05/2021

Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração dos resultados até
12h00 (horário de Brasília)

31/05/2021

Divulgação do resultado final do processo seletivo até as 17h00 (horário de Brasília).

01/06/2021 a 15/06/2021

Prazo para interposição de recursos (dez dias úteis, excluído o dia da divulgação do
resultado).

16/06/2021

Divulgação do resultado final

17/06/2021 a 22/06/2021

Período de Matrícula

LEIA-SE

Data / Período Evento

05/03/2021 a
04/04/2021

Divulgação do edital (entre a publicação do edital e a as inscrições, observar o

prazo mínimo de trinta dias, conforme o Art. 3º da Resolução nº 07/2013 do

Consepe/UFPB).

05/03/2021 a
15/03/2021

Prazo para impugnação do edital (nos dez primeiros dias de publicação do

edital).

18/03/2021

Resultado da análise dos pedidos de impugnação.

05/03/2021 a
20/03/2021

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição (nos quinze primeiros

dias de publicação do edital).

26/03/2021

Divulgação da relação dos isentos (até o 30º dia de publicação do edital)

05/04/2021 a
09/04/2021

Período de inscrições (mínimo de cinco dias úteis).

Até 12/04/2021

Divulgação do resultado da homologação das inscrições.

13/04/2021 a 14/04/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado da homologação das
inscrições (dois dias úteis, excluído o dia da divulgação do resultado).

15/04/2021

Divulgação das respostas aos pedidos de reconsideração e da homologação das
inscrições.

16/04/2021 a 20/04/2021

Análise de currículos

Até 23/04/2021

Divulgação do resultado.

26/04/2021 e 27/04/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado (dois dias úteis).

28/04/2021

Divulgação resultado da solicitação de reconsideração da análise dos currículos

29/04/2021 a 06/05/2021

Segunda etapa Avaliação do projeto escrito

07/05/2021

Divulgação do resultado do projeto de pesquisa.

10/05/2021 e 11/05/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado (dois dias úteis, excluído o dia
da divulgação do resultado).

14/05/2021

Divulgação dos pedidos de reconsideração

17/05/2021 a 19/05/2021

Sorteio dos temas para apresentação oral de conhecimentos básicos em
neurociência

18/05/2021 a 21/05/2021

Terceira etapa -

- Apresentação e arguição de temas em neurociência

26/05/2021

Divulgação do resultado da terceira etapa

27/05/2021 e 28/05/2021

Prazo para solicitação de reconsideração do resultado

8. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

31/05/2021

Divulgação do resultado das solicitações de reconsideração dos resultados até
12h00 (horário de Brasília)

31/05/2021

Divulgação do resultado final do processo seletivo até as 17h00 (horário de Brasília).

01/06/2021 a 15/06/2021

Prazo para interposição de recursos (dez dias úteis, excluído o dia da divulgação do
resultado).

16/06/2021

Divulgação do resultado final

01/07/2021 a 06/08/2021

Período de Matrícula

João Pessoa, 22 de junho de 2021.

Comissão de seleção

Titulares

Melyssa Kellyane Cavalcanti Galdino

Anna Alice Figueirêdo de Almeida
Mirian Graciela da Silva Salvadori

Suplentes

Ywlliane da Silva Rodrigues Meurer
Leandro Rodrigo Ribeiro

Cícero Francisco Bezerra Felipe

Flavio Freitas Barbosa

Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Neurociência Cognitiva e Comprotamento

	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA COGNITIVA E COMPORTAMENTO - NÍVEL: MESTRADO
	CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
	LEIA-SE
	Titulares
	Suplentes